Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – Fone 4785-1555 1

A MESA DA CÂMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE EMBU DAS ARTES FAZ SABER:
EDITAL DE ORDEM DO DIA DA 20ª (VIGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA, A
REALIZAR-SE NO PLENÁRIO “MESTRE GAMA” NO DIA 19 (DEZENOVE) DE
JUNHO DE 2019 (DOIS MIL E DEZENOVE) ÀS 10 HORAS.

I – EXPEDIENTE
1) Leitura e votação da Ata da 19ª Sessão Ordinária de 2019;

2) Leitura das Matérias do Expediente;

3) Pequeno Expediente;

4) Tribuna Popular: Nome – José Rui da Silva -  RG:343464-97
Endereço: Rua Piauí, 335 – Jardim Silvia- Embu das Artes - SP
Título de Eleitor nº. 288929320124 Seção 0311    Zona 341ª
Assunto: “Geração de Empregos em nosso Município e como podemos subsidiar nosso
município para crescer ”

5) Grande Expediente.

II – ORDEM DO DIA

Indicação nº. 291/2019 – de autoria do vereador Gerson Olegário – “INDICA ao chefe do
Poder Executivo Municipal "Projeto de substituição de lâmpadas amarelas por lâmpadas
brancas nas seguintes ruas:  Alvarenga Peixoto, Vila Rica, Inconfidentes, Lampadosa, José
Bonifácio, Marquesa de Santos, Kalil Filho, Carlos Spera, Regente Feijó, Tiradentes, Bárbara
Heliodora - Jardim Independência - Embu das Artes -SP"; ”

Indicação nº. 301/2019 – de autoria do vereador Gilberto Oliveira da Silva  – “Indica ao Chefe
do Poder Executivo Municipal que possam ser tomadas as devidas providências para
manutenção (Recapeamento) da seguinte Rua: Rua Oliveira, Jardim Santo Eduardo - Embu das
Artes; ”

Indicação nº. 304/2019 – de autoria do vereador Gilberto Oliveira da Silva – “Indica ao Chefe
do Poder Executivo Municipal junto à (AES) Eletropaulo, o estudo para implantação de postes
de iluminação pública, cito a viela entre a Rua São Gabriel (Jardim Taima) e Rua
Paranapanema (Jardim Novo Campo Limpo); ”

Indicação nº. 307/2019 – de autoria do vereador Gerson Olegário – “INDICA ao Chefe do
Poder Executivo Municipal a realização de casamentos comunitários na Estância Turística de
Embu das Artes/SP; ”

Indicação nº. 311/2019 – de autoria do vereador Jefferson da Silva Siqueira – “Indica ao Chefe
do Poder Executivo Municipal, a DEDETIZAÇÃO DE TODAS AS ESCOLAS MUNICIPAIS DE
EMBU DAS ARTES; ”

Indicação nº. 319/2019 – de autoria do vereador Jefferson da Silva Siqueira  – “Indica ao Chefe
do Poder Executivo Municipal, recapeamento de via localizado Rua Grande Hotelo -Capuava -
Embu das Artes; ”

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – Fone 4785-1555 2

Indicação nº. 320/2019 – de autoria do vereador Jefferson da Silva Siqueira – “Indica ao Chefe
do Poder Executivo Municipal, oficialização das seguintes vias:  Rua das Orquídeas; Particular;
Servidão- Capuava- Embu das Artes;”

Indicação nº. 321/2019 – de autoria do vereador Jefferson da Silva Siqueira – “Indica ao Chefe
do Poder Executivo Municipal, recapeamento e troca de lâmpadas halógenas para lâmpadas de
LED na Rua Ponte Alta no bairro do Jardim Santa Clara; ”

Indicação nº. 327/2019 – de autoria do vereador Jefferson da Silva Siqueira – “Indica ao Chefe
do Poder Executivo Municipal, Canalização e Retificação do rio que fica:  R. Alberto Giosa -
Parque Francisco Rizzo, Embu das Artes - SP e estudos para construção de saída Binária"; ”

Indicação nº. 328/2019 – de autoria do vereador Gilberto Oliveira da Silva – “Indica ao Chefe
do Poder Executivo Municipal, na forma regimental, que seja feita a PINTURA EXTERNA DAS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) DO PINHEIRINHO, JARDIM ÂNGELA E JARDIM
SANTO EDUARDO; ”

Indicação nº. 329/2019 – de autoria dos vereadores  Gilberto Oliveira da Silva e Luiz Carlos
Calderoni – “Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, junto a Secretária de Mobilidade
Urbana a instalação de placas de identificação das seguintes ruas do bairro Jardim da Luz -
Embu das Artes:Rua Itu, Rua Marau, Rua Erechim, Rua Palmeira das Missões, Rua Caiçara,
Rua Araçatuba, Rua Tapejara, Rua Carazinho, Rua Nonoai, Rua Soledade, Rua Seberi, Rua
Sananduva, Rua Gaurama, Rua Passo Fundo, Rua Sarandi, Rua Erval Seco, Rua Iraí, Rua
Panambi; ”

Indicação nº. 330/2019 – de autoria do vereador Gilberto Oliveira da Silva  – “indica ao Chefe
do Poder Executivo Municipal que possam ser tomadas as devidas providências para
manutenção (Recapeamento) da seguinte Rua: Rua Seberi, Jardim Da Luz- Embu das Artes; ”

Indicação nº. 331/2019 – de autoria do vereador Gilberto Oliveira da Silva – “Indicam ao Chefe
do Poder Executivo Municipal, na forma regimental, determina ao setor competente a
Construção de Cobertura para Ponto Ônibus  entre a Rua Soledade e Rua Seberi, N° 140,
Jardim da Luz- Embu das Artes; ”

Indicação nº. 335/2019 – de autoria dos vereadores Gilberto Oliveira da Silva, Gilson Balbino
de Oliveira e Luiz Carlos Calderoni – “Indicam ao Chefe do Poder Executivo Municipal, na
forma regimental, determina ao setor competente a substituição das lâmpadas de halogêneo por
lâmpadas de LED nas ruas do bairro Jardim da Luz- Embu das Artes;

Indicação nº. 336/2019 – de autoria dos vereadores Gilberto Oliveira da Silva, Gilson Balbino
de Oliveira e Luiz Carlos Calderoni – “Indicam ao Chefe do Poder Executivo Municipal que
possam ser tomadas as devidas providências para manutenção (Recapeamento) da seguinte Rua:
Tapejara - Jardim da Luz;

Indicação nº. 337/2019 – de autoria do vereador Flávio Pereira Lima – “INDICA AO CHEFE
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA FEITA A NUMERAÇÃO SOCIAL EM
ÁREAS PÚBLICAS DO JARDIM CASTILHO;

Indicação nº. 338/2019 – de autoria do vereador Flávio Pereira Lima – “INDICA AO CHEFE
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA FEITA A REFORMA DOS 4 SARJETÕES

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – Fone 4785-1555 3

DA RUA PEROVÁ, NA ALTURA DOS NÚMEROS 189 E 242, E TAMBÉM DO SARJETÃO
LOCALIZADO NA RUA PATUMI, NÚMERO 319, NO JARDIM CASTILHO;

Indicação nº. 339/2019 – de autoria do vereador Flávio Pereira Lima – “INDICA AO CHEFE
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA FEITA A REFORMA DA ILHOTA
LOCALIZADA NA RUA PEROVÁ, ALTURA DO NÚMERO 189, NO JARDIM CASTILHO, COM
MELHORAMENTO DA GRAMA LOCALIZADA NA REFERIDA RUA;

Indicação nº. 340/2019 – de autoria do vereador Flávio Pereira Lima – “INDICA AO CHEFE
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA FEITA A NUMERAÇÃO SOCIAL EM
ÁREAS PÚBLICAS DA COMUNIDADE FUNDASA, QUE ESTÁ LOCALIZADA NA AVENIDA
ROTARY, NO JARDIM SÃO LUIZ;;

Indicação nº. 341/2019 – de autoria do vereador Flávio Pereira Lima – “INDICA AO CHEFE
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA FEITA A NUMERAÇÃO SOCIAL EM
ÁREAS PÚBLICAS DA VILA ISIS CRISTINA;

Indicação nº. 342/2019 – de autoria do vereador Flávio Pereira Lima – “INDICA AO CHEFE
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA FEITA A NUMERAÇÃO SOCIAL EM
ÁREAS PÚBLICAS DA CHÁCARA MARIA ALICE;

Indicação nº. 343/2019 – de autoria dos vereadores  Flávio Pereira Lima e Gilberto Oliveira da
Silva – “INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA FEITA A
NUMERAÇÃO SOCIAL EM ÁREAS PÚBLICAS DA ESTÂNCIA EMBUARAMA;

Indicação nº. 346/2019 – de autoria do vereador Flávio Pereira Lima – INDICA AO CHEFE
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
(UBS) SÃO LUIZ, LOCALIZADA NA AVENIDA JOÃO PAULO I, Nº 3376, JARDIM BRANCA
FLOR;

Estância Turística de Embu das Artes, 17 (dezessete) de junho de 2019 (dois mil e dezenove).

Hugo do Prado Santos
Presidente

Publicado na Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, aos 17 (dezessete)
dias do mês de junho de 2019 (dois mil e dezenove).

Felipe José dos Santos
Diretor Geral